
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  




2

Р Е Ш Е Н И Е 


О внесении изменений в отдельные решения Думы города Иркутска


Принято на   41 заседании

Думы города Иркутска 7-го созыва                              «  7  »     июля   2022 
года


Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 60-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», статьями 30, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска


Р Е Ш И Л А:


1. Внести в Регламент Думы города Иркутска, утвержденный решением 
городской Думы города Иркутска от 4 июня 2004 года № 003-20-440543/4, с 
последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 4 апреля 2022 года № 007-20-038467/2, следующие изменения:


1) в части 1 статьи 9:

в пункте 1.7 слова «, избирательной комиссией города Иркутска» 

исключить;

в пункте 1.8 слова «, Избирательную комиссию» исключить;

2) в абзаце третьем части 2 статьи 11 слова «, Председатель 

Избирательной комиссии города Иркутска, его представитель» исключить;

21) часть 6 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«6. Решение комиссии принимается большинством голосов от общего числа 

членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов «за» и 
«против»/«воздержался» принимается решение, за которое проголосовал 
председательствующий на заседании.»;


3) в абзаце втором части 2 статьи 18 слова «Председатель 
Избирательной комиссии города Иркутска, их представители» заменить 
словами «его представитель»;


4) в статье 25: 

в абзаце первом части 1 слова «(Председателем Избирательной 

комиссии города Иркутска в случае временного отсутствия мэра города)» 
заменить словами «(в случае его временного отсутствия – временно 
исполняющим полномочия мэра города)»;


часть 2 изложить в следующей редакции:





3

«2. Первое заседание городской Думы открывает старейший по возрасту 
депутат городской Думы и ведет его до избрания Председателя Думы или 
председательствующего на заседании из числа депутатов.»;


5) в абзаце первом части 1 статьи 26 слова «, Избирательной комиссии 
города Иркутска» исключить;


6) в абзаце четвертом части 1 статьи 33 слова «Председатель 
Избирательной комиссии города Иркутска, его представитель,» исключить; 


7) в статье 48:

в абзаце первом части 6 слова «Председатель Избирательной комиссии 

города Иркутска, его представитель,» исключить; 

в абзаце третьем части 11 слова «, Председателю Избирательной 

комиссии» исключить; 

8) в статье 52:

в части 1 слова «, Председателю Избирательной комиссии» исключить; 

в части 4 слова «, Председателем Избирательной комиссии» исключить;

9) в части 1 статьи 56 слова «, избирательной комиссией города 

Иркутска» исключить;

10) в статье 65: 

в части 2:

в абзаце первом слова «, избирательной комиссией города Иркутска» 

исключить;

в абзаце втором слова «, избирательной комиссией города Иркутска» 

исключить;

в абзаце первом части 3 слова «, избирательной комиссией города 

Иркутска» исключить.


2. Внести в Положение о постоянных комиссиях Думы города Иркутска, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 31 августа 2005 года 
№ 004-20-160185/5, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 4 мая 2022 года № 007-20-039476/2, следующие изменения:


1) в абзаце втором части 2 статьи 18 слова «Председатель Избирательной 
комиссии города Иркутска, их представители» заменить словами «его 
представитель»;


2) часть 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«2. Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего 

числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве 
голосов «за» и «против»/«воздержался» принимается решение, за которое 
проголосовал председательствующий на заседании.».


3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим 
пунктом установлен иной срок вступления в силу.


Подпункты 1 – 2, 3 – 10 пункта 1, подпункт 1 пункта 2  настоящего Решения 
вступают в силу с 1 января 2023 года. 


4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить:

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке;





4

2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 
пунктах 1, 2 настоящего Решения, информационных справок о внесенных 
настоящим Решением изменениях.


Председатель                                                                   Мэр

Думы города Иркутска                                                    города Иркутска, 

Е.Ю.Стекачев                                                                Р.Н. Болотов


«  8   »       июля       2022г.

№ 007 - 20 - 041513/2



